REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI 1 SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

SENATI AKADEMIK

Nr.Z99  Prot. Shkodér, mé 4. o/ . 2025

VENDIM
Nr. 2/ ,datg 240/ 2025

“PER RIORGANIZIMIN E DREJTORISE SE KOMUNIKIMIT, KERKIMIT
SHKENCOR, PROJEKTEVE DHE MARREDHNIEVE ME JASHTE”

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 “Pé&r arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t&€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 38; Statuti i Universitetit t& Shkodrés “Luigj
Gurakugi”, neni 17, pika 6, gérma gj) dhe neni 13: Vendimi i Senatit Akademik nr. 282, daté 19.
12, 2024 *“Pér riaktivizimin e Zyrés sé Ekselencés n& nivel institucional™; pas propozimit té
Rektorit, pér riorganizimin e strukturés organizative t€ késaj drejtorie. Senati Akademik, né
mbledhjen e tij t& datés 24. 01. 2025;

VENDOSI:

I. Riorganizimin e Drejtorisé s& Komunikimit, Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté, népérmjet ndarjes né dy drejtori me vete, sipas propozimit né
materialin bashkéngjitur.

2. Emértimi i drejtorive té reja do té jeté si vijon:

- Drejtoria e Kérkimit Shkencor dhe Ndérkombétarizimit;
- Drejtoria e Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét;
3. Ky vendim i pércillet Bordit t& Administrimit p& miratim pérfupdjmtar.
4. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

SENATI AKADEMIK

Nr..2 7% Prot. Shkodér, mé .2 ¢ o/ . 2025
/

Lénda: Relacion bashkéshoqérues i vendimit t& SA “Pér riorganizim t& strukturés s& Drejtorisé sé
Komunikimit, Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhenieve me Jashté”.

L. Qéllimi i riorganizimit t& strukturés sé Drejtorisé s¢ Komunikimit, Kérkimit Shkencor,
Projekteve dhe Marrédhenieve me Jashtg;

Duke pasur parasysh rolin kyg t& Drejtorisé s& Komunikimit, Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhenieve me Jashté né realizimin e misionit t€ Universitetit t& Shkodrés "Luigj Gurakuqi",
ky propozim pér ndryshimin e strukturés sé saj, vjen si njé domosdoshmeri pér t'iu pérgjgjur
nevojave dhe sfidave bashkékohore.,

Propozimi bazohet né dy shtylla kryesore: prioritetet strategjike t&€ Universitetit toné& dhe prioritetet
kombétare t€ pércaktuara né Strategjiné Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjiné dhe
Inovacionin 2023-2030. Kéto dokumente strategjike, t& hartuara pér t& udh&hequr zhvillimin e
kérkimit shkencor dhe pér t& pérmirésuar kapacitetet teknologjike dhe inovative né Shqipéri,
ofrojn€ udhézime t&€ qarta pér zhvillimin e arsimit t& larté€ dhe kérkimit shkencor.

Pérmes kétij propozimi, synohet té arrihet njé qasje mé e hapur dhe mé dinamike ndaj kérkimit
shkencor dhe kérkimin shkencor pér té treté, duke pérfshire zgjerimin e fushave kérkimore dhe
fugizimin e partneriteteve strategjike.

Gjithashtu, nevojitet njé fokus i veganté pér té nxitur ndérkombétarizimin, pér té diversifikuar
temat e trajtuara né projektet shkencore dhe pér té rritur pjes€marren né thirrjet ndérkombétare pér
projekte. Me rendesi té veganté mbetet edhe angazhimi pér t&€ promovuar universitetin n€ nivel
kombétar dhe ndérkombétar, duke pérfshire aktivitete q& i japin pérparési studentit, forcimin e
bashképunimeve me sektorin publik dhe privat dhe rritjen e partneriteteve me aktorét rajonalé dhe
ndérkombétaré pér hapjen e universitetit ndaj komunitetit.

Bazuar né kéto gellime dhe sfida, propozohet q& struktura aktuale e Drejtorisé t€ riorganizohet né
pérputhje me nevojat emergjente dhe objektivat afatgjata t& universitetit.



o LIGJI. Nr. 80/2015. PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN, SHKENCOR NE
INSTITUCIONET E. ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E. SHOIPERISE

o Statuti i Universitetit t€ Shkodrés "Luigj Gurakuqi”- Mars 2018,
o Strategjia e Ké€rkimit Shkencor 2022-2026;
o Rregullore ¢ administratés s& Rektoratit t&€ USH-s&, Nr. 132, 27 Prill 2023,

o LIGJNr. 109/2024 PER SHKENCEN DHE KERKIMIN SHKENCOR NE REPUBLIKEN
E SHQIPERISE

Né pérputhje me ket kornizé ligjore dhe strategjike, ndryshimet e propozuara synojné t€ krijojne
njé drejtori qé reflekton mé miré nevojat e sotme dhe aspiratat pér té ardhmen.

Ky éshté nj€ hap i réndé&sishém drejt realizimit t& vizionit t& pérbashkét pér njé universitet mg té
fort€, mé t€ hapur dhe mé t€ integruar ndérkombétarisht.

II. Organigrama ¢ re e¢ pérbérjes sé¢ Drejtorisé sé Keérkimit Shkencor dhe
Ndérkombétarizimit dhe Drejtorisé sé Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét.
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l!l,/}eg"mbushja e Kkritereve ligjore t¢ drejtorive té reja té krijuara nga riorganizimi i
Dr jtﬁ‘l\'ise sé¢ Komunikimit, Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté;

IO

rukturés s€ re t€ miratuar né Senatin Akademik, Drejtoria e Kérkimit Shkencor dhe
ombétarizimit si dhe Drejtoria e Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét, do té keté
konkretisht kété pérbérje:

» Drejtoria e Kérkimit Shkencor dhe Ndérkombétarizimit, ka né pérbérje:

1. Sektorin e Kérkimit Shkencor dhe Projekteve;

2. Zyrén e Ekselencés;

3. Sektori i Marrédhénieve me Jashté

- Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Projekteve, ka né pérbérje njé pozicion (Pérgjegjés) dhe
2 pozicione- (Specialisté).

- Zyra e Ekselencés &shté nj¢ njesi ¢ re e inkorporuar né két¢ drejtori e cila do keté si
funksion dhe géllim kryesor, rritjen e cilésisé s& kérkimit shkencor né USH dhe trajnimin
e stafit akademik t& USH-s& né kété drejtim.
Zyra e Ekselencés do keté né pérbérje 1 pozicion (Pérgjegjés) dhe 2- pozicione
(Specialisté).

- Sektori i Marrédhénieve me Jashté, ka né pérbérje 1 pozicion (Pérgjegjés) dhe 2- pozicione
(Specialisté).

> Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Publikun dhe Studentét, ka né pérbérje:
1. Sektorin ¢ Marrédhénieve me Studentét;
2. Sektorin e Marrédhénieve me Publikun;

- Sektori i Marrédhénieve me Studentét, ka né pérbérje njé pozicion- (Pérgjegjés) dhe 2
pozicione- (Specialisté).

- Sektori i Marrédhénieve me Publikun, ka né pérbérje 1 pozicion (Pérgjegjés) dhe 2-
pozicione (Specialisté).

Referuar Udhézimit t€ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, Nr. 27 daté 29. 12. 2017 pér “Strukturat
e brendshme akademike dhe administrative né institucionet publike t& arsimit t& lart&”, pika 13,
éshté e pércaktuar se:. “Né nivel Insitucional, strukturat me personel ndihmés akademik me
karakter administrativ dhe personel administrativ organizohen né drejtori, sektoré dhe zyra, ku
secila drejtori nuk mund té keté mé pak se dy sektoré apo zyra, secili sektor apo zyré, nuk mund 1é
keté m épak se tre specialisté.”’



Mb%@{l\ﬁetur né Udhézimin e cituar mé lart, struktura e re e pérbérjes sé drejtorive té
krijuari nga riorganizimi, pérmbush kriteret ligjore té funksionimit.
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Zmértimi nr i oréve qé i paké&sohen |Pagé/oré | Total efekti financiar
>érgjegiés 1 Zyrés sé Ekselencés (Prof As ose Dr) 30 1295 38,85
specialist i Zyrés sé Ekselencés Dr 20 940 18,80
specialist i Zyres sé Ekselences Dr 20 940 18,80
Jrejtor i Marrédhénieve me Publikun (Prof As ose

Jr) 50 1295 64,75
specialist i Marrédhénieve me Biznesin (pér t”u

yunésuar) 1,585,241
Yérgjegjés i1 Marrédhénieve me Publikun

promovohet nga specialist) 36,17
specialist Grafik dizajner 20 705 14,10
TOTALI 1,776,725

V. Detyrat funksionale té drejtorive/ sektoréve;
A. DREJTORIA E KERKIMIT SHKENCOR DHE NDERKOMBETARIZIMIT

1. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Projekteve, ka né pérbérje njé pozicion (Pérgjegjés) dhe
2 pozicione- (Specialisté) — mbeten detyrat e pércaktuara né “Rregullore e administratés sé
Rektoratit t& USH-s&”, Nr. 132, 27 Prill 2023

2. Sektori i Ndérkombétarizimit (ish Sektori i Marrédhénieve me Jasht€)- ka né pérbérje 1
pozicion (Pérgjegjés) dhe 2- pozicione (Specialisté) - mbeten detyrat e pércaktuara né “Rregullore
¢ administratés sé¢ Rektoratit t& USH-sé”, Nr. 132, 27 Prilt 2023

3. Zyra ¢ Ekselencés do keté né pérbérje 1 pozicion (Pérgjegjés) dhe 2- pozicione
(Specialisté), t& gjithé staf akademik. Zyra e Ekselencés do t& keté si qéllim kryesor

- realizimin e trainimeve t& ndryshme té stafit akademik né funksion t& pérmirésimit t€ cilésisé€ sé
kérkimit shkencor n¢ UNISHK

- lehtésimin e punés kérkimore - shkencore té stafit akademik népérmjet shpérndarjes sé
informacioneve pér thirrje pér konferenca, botime, pérditésim mbi arritjet shkencore etj.

- trainime me tema té gjera ndaj komuniteteve t& vecanta né sektoré té ndryshém té ekonomisé,
arsimit dhe shkencés,

B. DREJTORIA E MARREDHENIEVE ME PUBLIKUN DHE STUDENTET



1. Sektori i Marrédhénieve me Studentét, ka né pérbérje njé pozicion- (Pérgjegjés) dhe 2
pozicione- (Specialisté). - mbeten detyrat e pércaktuara né “Rregullore e administratés sé
Rektoratit t&¢ USH-s&€”, Nr. 132, 27 Prill 2023. Njéri nga specialistét, Specialisti ALUMNI vjen nga
stafi‘akademik, me normé té& reduktuar.

Zf%ktori i Marrédhénieve me Publikun ka né€ pérbérje 1 pozicion (Pérgjegjés) dhe 2- pozicione
(Specialisté). Kjo shtyllg, g¢ mé paré mbulohej vetém nga njé specialist i marrédhénieve me
publikun, tani kthehet né& Sektor, ku pérvec pérgjegjésit, shtohen 2 (dy) specialisté si mé poshté:

Pérgjegjés: Koordinator i marrédhénieve dhe komunikimit me publikun , ndjekja e aktiviteteve qé
organizohen né njésité pérbérése t& Universitetit,

Specialist X: Grafik dizajner; hartues i materialeve vizive pér promovimin ¢ aktiviteteve té
UNISHK- poster, fletépalsoje, broshura etj, (staf akademik me normé te reduktuar)

Specialist Y: siguron bashképunimin me bizneset si dhe menaxhon organizimmin e eventeve té
universitetit




